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Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi 
Kilpailu- ja kuluttajavirastosta annetun lain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Elinkeinoelämän keskusliitto kiittää mahdollisuudesta lausua luonnoksesta hallituksen esitykseksi. 

Sisämarkkinoita vääristävistä ulkomaisista tuista on annettu Euroopan parlamentin ja neuvoston 
asetus (EU 2022/2560), joka tuli voimaan 12.1.2023. Asetuksen soveltaminen alkaa osittain jo 
12.6.2023 mahdollistaen komission oma-aloitteiset tutkinnat. 

Asetuksen tavoitteena on puuttua kilpailun vääristymiin, joita EU:n ulko-puolisten maiden 
myöntämistä tuista aiheutuu EU:ssa toimiville yrityksille. Asetusta ei sovelleta ennen 12.7.2023 
tehtyihin julkisiin hankintoihin tai aloitettuihin menettelyihin. Asetus antaa komissiolle merkittäviä 
tiedonsaanti-, puuttumis- ja sanktioimivaltuuksia yrityskeskittymien ja julkisten hankintojen 
valvontaan. Asetuksessa on asetettu suhteellisen korkeat liikevaihto- ja sopimusarvorajat. 
Suorittamansa tutkimuksen päätteeksi komissio voi antaa hyväksyvän päätöksen, 
sitoumuspäätöksen tai korjaustoimenpiteistä koskevan päätöksen. 

Vireillä on myös komission täytäntöönpanoasetus, jossa pyritään selventämään sääntöjä ja 
menettelyitä. Komissio on luvannut julkaista myös ohjeita, jotka koskevat muun muassa 
vääristymien määrittämisperusteiden soveltamista, tasapainotestin soveltamista ja 
hankintamenettelyiden vääristymisen arviointia. 

Komissio on arvioinut, että sille tulee tutkittavaksi vuosittain keskittymistä koskevia ilmoituksia noin 
30 sekä hankintoja koskevia ilmoituksia noin 36. Lisäksi se on arvioinut aloittavansa arviolta noin 30-
45 tutkintaa oma-aloitteisesti koko unionin alueella. 
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Hallituksen esitysluonnoksen mukaan sääntelyn vaikutukset Suomessa tulevat olemaan maltillisia: 
Keskittymien ilmoitusvelvollisuuden (500 Meur liikevaihtoraja) osalta on todettu Suomessa olevan 
alle sata yritystä, vuosina 2016-2019 keskimäärin alle 8 yrityskauppaa, joissa ostettavan yrityksen 
liikevaihto tai sulautuman kokonaisliikevaihto on ylittänyt säädetyn 500 miljoonan euron rajan. Luku 
olisi pienempi, jos huomioon otettaisiin vain EU-alueelta kertynyt liikevaihto. Arvio ei myöskään 
huomioi EU-alueen ulkopuolelta saatuja yli 50 miljoonan euron tukia. 

Julkisten hankintojen osalta vaikutukset Suomessa tullevat olemaan niin ikään vähäisiä. 
Luonnoksessa todetaan, että Suomessa tehtiin vuosittain (2014-2022 ajanjaksolla) 1-7 sellaista 
julkista hankintaa, joiden kokonaisarvo ylitti asetuksessa säädetyn 250 miljoonan euron 
ilmoituskynnysarvon.  Vuonna 2021 näitä oli 5, vuonna 2022 yhteensä 7. 

Asetuksen mukaan komission pyynnöstä on jäsenvaltioiden annettava sille kaikki tarvittavat tiedot 
komission tehtävien suorittamiseksi. Jäsen-valtion on myös toimitettava tukea koskevat tiedot 
komissiolle, jos se katsoo, että ulkomainen tuki saattaa olla olemassa ja se voi vääristää 
sisämarkkinoita. 

Kansallisen säätämisen yhteydessä on mahdollista määrittää kansallinen viranomainen, jonka kautta 
jäsenvaltion tietojenantovelvollisuuden alaan kuuluvat tiedot toimitettaisiin komissiolle tilanteissa, 
joissa komission tiedossa ei ole mille kansalliselle viranomaiselle tai hankintayksikölle tietopyyntö 
tulisi toimittaa. Lisäksi komissio voisi pyytää kansallisen viranomaisen kautta Suomesta tietoa, jos 
asiaan soveltuva oikea kansallinen viranomainen tai hankintayksikkö ei ole komisison tiedossa. 

Asetus ei varsinaisesti edellytä kansallisen yhteystahon perustamista/nimeämistä, mutta 
jäsenvaltion tulee pystyä toimittamaan komissiolle relevanteita kansallisilta tahoilta kerätty 
komission pyytämä tieto, joka on komissiolle tarpeen asetuksen mukaisten tehtävien hoitamiseksi. 
Kansallisen ”vastuuviranomaisen” nimeäminen edesauttaa tiedonkulkua ja prosessien sujuvuutta 
sekä varmistaa, että tiedonkulussa ja -keruussa ei tule huomattavia viiveitä. 

Hallituksen esitysluonnoksen mukaan asetuksen täytäntöönpanon kannalta hyödyllisenä voidaan 
pitää kansallista säännöstä, joka oikeuttaisi kansalliseksi yhteystahoksi valittavan kansallisen 
viranomaisen saa-maan toisilta kansallisilta viranomaisilta ja hankintayksiköiltä asetuksessa 
tarkemmin määriteltyjä tietoja salassapitosäännösten estämättä ja lähettämään sitä komissiolle. 

EK kannattaa sitä, että Suomeen nimetään tehtävää varten viranomainen. Viranomaiseksi myös EK:n 
näkemyksen mukaan sopii paremmin virasto- kuin ministeriötaso. Tehtävällä on luontainen liityntä 
Kilpailu- ja kuluttajaviraston (KKV) toimialaan, ja voidaan pitää tarkoituksenmukaisena säätää 
yhteystahoksi kyseinen virasto. 
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Luonnoksessa on myös pohdittu sitä, onko tarpeen säätää kansallisella tasolla hankintayksiköille 
asetuksesta johtuvista velvoitteista. Luonnoksessa on päädytty siihen, että tarvetta ei ole. EK 
kannattaa tätä. On hyvä, että tässä ratkaisussa on kuultu suurimpia hankintayksiköitä, jotka ovat 
arvioineet, että tarvetta sääntelylle ei ole.  

Kaiken kaikkiaan vaikuttaa tässä vaiheessa siltä, että uuden asetuksen vaikutukset kansallisesti 
tulevat olemaan maltillisia. Hallinnollisen taakan lisääntymistä aiheutuu sekä viranomaisille, 
yrityksille että hankintayksiköille, mutta kokonaisuutena tapausten määrä lienee Suomessa 
vähäinen. Tehtävien määrittely juuri KKV:lle ei vaikuta yritysten ja hankintayksiköiden hallinnollisen 
taakan määrään. 

Kuten luonnoksessa todetaan, tietopyynnöistä aiheutuvan hallinnollisen taakan määrän arviointi 
riippuu tulevaisuudessa ennen kaikkea siitä, mi-ten aktiivisesti komissio tulee oma-aloitteisia 
tutkintoja tai markkinatutkimuksia tekemään. Nämä kun eivät ole sidoksissa asetuksessa 
asetettuihin eurorajoihin. KKV:lle aiheutuvaa työmäärää ja muita vaikutuksia onkin siten aidosti 
mahdollista arvioida vasta muutaman vuoden kuluttua asetuksen soveltamisen alkamisesta. Tältä 
osin ja tästä syystä luonnoksen vaikutusarviointia voidaan pitää riittävänä ja asianmukaisena. 

Epäselvyyksiä kolmansien maiden vääristävien tukien sääntelykehikossa on ennen kaikkea itse 
asetuksessa ja sen terminologiassa. Ennustamatonta on myös komission tulevat linjaukset ja sen 
käytännöt ja asetuksen täytäntöönpanoon liittyvät tulkinnat. EK katsoo, että kansallisilla 
sääntelytoimilla esimerkiksi hallinnolliseen taakkaan on varsin vähän tehtävissä. 

Merkittäviä sääntelymuutoksia ei siis ole tarkoituksenmukaista kansallisella tasolla tehdä. 
Hallituksen esitysluonnosta voidaan tämä huomioon ottaen pitää tarkoituksenmukaisena ja 
onnistuneena. Kansallista panostusta tulevaisuudessa kannattaa kuitenkin tehdä pyrkien EU-tason 
sääntelyn selventämiseen, ja se edellyttää säännöllistä vuorovaikutusta komission suuntaan. EK on 
mielellään mukana selvennystarpeiden kartoittamisessa ja vuorovaikutuksessa komissioon päin. 

EK kiinnittää huomiota siihen, että asetuksen täytäntöönpanosta seuraa - vaikkakin maltillisesti - 
lisätehtäviä Kilpailu- ja kuluttajavirastolle. Uudet tehtävät eivät saa heikentää viraston muita 
tehtäviä. Erityistä huolta kannamme kilpailuneutraliteetti- ja julkisten hankintojen valvonnan 
resursoinnista. Viraston resursseja tulisi tältä osin vahvistaa merkittävästi, jotta valvonnalla on myös 
(ennaltaehkäisevää) vaikutusta. 

Mikäli myöhemmin osoittautuu, että komissio alkaa käyttää oma-aloitteista tutkintaa ennakoitua 
enemmän ja viranomaisen työmäärissä tapahtuu selkeää lisääntymistä, EK korostaa, että viraston 
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sisäisesti ei tulisi tehdä järjestelyjä, jotka vähentäisivät julkisen sektorin toiminnan valvomista 
kilpailuneutraliteetin ja julkisten hankintojen osalta. 

Oksanen Annaliisa
Elinkeinoelämän keskusliitto EK - Lainsäädäntö ja hallinto/ 
yrityslainsäädäntö 


